

*I ia ter.*

(1791v.)









XVIII. 1. 76.

# I J A T E Z.

---

Rara temporum felicitas, ubi sentire, quæ velis,  
& quæ sentias dicere licet.

*Tact. hist. Lib. 1.*

---

**C**Oż to dziś za wiek, wszyscy piszą,  
wszyscy odpisują, nawet ci, cocale nie  
do nich pisano. Ci za Elekcyą, owi  
za Sukcesyą, tamci za Chłopami i Mie-  
szczanami, ci za Szlachtą, owi za Du-  
chownemi, owi przeciw Duchownym,  
ci za Zasadami Rządu, owi przeciw Za-  
sadam, i Jmć Xiądz Kanonik i Koadiu-  
tor i Szlachcic i Minister i Podkomorzy

<http://rcin.org.pl>

piszą, drukują, nudzą, uczą, oświeca-  
ją, śmieją, i litość wzbudzaią.

Czy to jest skutkiem światła, czy cie-  
mnoty, nie wiem, mnie się zdaie; że-  
śmy Dzieci, że się bawimy, że Stan  
dzisiejszy dla Nas nowy, że się nie mo-  
żemy jeszcze poznać sami na sobie, że  
chcemy coś rezonować, ale najczęściej  
derezonujemy; nie można się omylić, czy  
Xiądz pisał, czy Chłop, czy Mieszczan-  
in, czy Minister, czy Szlachcic bez  
possefyyi, czy Szlachcic z possefya, w  
wszędzie *ego* piętnie dzieło, najczęściej  
kogoś ugryść pierwszy zamiar, siebie  
pochwalić, drugi, coś wykierować,  
trzeci, i t. d. z mocnym postanowie-  
niem, że jeżeli się jedno zdanie nie uda,  
zawsze jest gotowość chwycić się inne-  
go, i znowu pisać, drukować, nudzić,  
a czasem też użyteczną przypomnieć  
prawdę.

Wpadło mi w tych dniach w ręce Pi-  
smo, sposobem Summaryusza zebrane:  
Co dobrego Duchowni dla Polski zrobili.  
Czytałem idąc po Ulicy, aż tu z pod mu-  
rów wrzeczcy na mnie nędza skancero-  
wana na zimnie bez odzienia leżąca, o-  
bracam się w inną Ulicę, toż samo; im  
daley idę, tym więcej ięczących w bar-  
łogu widzę biedaków. Struchlały tym wi-  
dokiem, schroniłem się do Domu iedne-  
go Prałata, zastałem psa iego Duńskiego  
w ciepłym pokoju na materacu wygo-  
dno ukarmionego, ściany pełne cackow  
kosztownych; Wnosiłem sobie z wido-  
ku nędznych, i z zbytku Duchownego,  
że dzisieysli Xięża nie są tacy, o iakich  
Autor pisze, ani że ten, u którego byłem  
może Publiczność o użytku publicznym  
z własności Duchownych przekonać.

Nic łatwieyszego, iak podciągnąć Me-  
tafizycznie pod to słowo własność, to

słowo, chciwość, łakomstwo; i omamienie zrobić, narzekając na krzywdę; ale jeżeli Duchowieństwo chce dowieść, że warto tey własności powołania, nie Osob, niechże Ich widzę przykładnych w Religii, skromnych w Obyczaiach, czułych na nędzę zarażającą brudnemi barłogami wszystkie Ulice Warszawy, przychylnych Publiczności w funduszach miłosierdzia, w wynalazkach Ofiar Patryotycznych, wspierających osobiste zasługi ludzi, których los ukrzywdził; zastępujących obowiązki publiczne z przykładną pilnością.

Jeżeli zaś to ma tylko znaczyć prawo do własności Duchowney, żeby ktoś więcey nabył próżności, więcey żywił barwianych i niebarwianych Proźniaków, więcey używał bestyi do ciągnięcia Pasterskiey materyalności, i czasem zaśpiewał na Processyi lub Pogrzebie za



. . . . . przeproszam wszystkich O-  
brońców własności, nie mógł nigdy  
Kray bydź tak ciemnym, żeby tym koń-  
cem tak wielkie Duchowieństwu nada-  
wał fundusze.

Jeżeli więc dawni Duchowni tak byli  
przykładni, iak Autor o nich mowi, na-  
leżało im dawać, należy i teraz, jeżeli  
są tacy; ale tym, co ani zbudowania  
w Religii, ani litości nad bliźnim, ani  
żadnego użytku Kraiowi nie pokazują,  
tylko zbytek brudny i pychę naśmiewa-  
jącą się z łatwowiernych, należało ode-  
brać, i na co lepszego użyć, dla bezpie-  
czeństwa Wiary i Wolności.

Co do Sukcesyji i Elekcyi Królów,  
zgadzam się z temi, co w Elekcyi wi-  
dzą piękny Przywilej wolnego Narodu,  
ale z tym pięknym Przywilejem Narod  
nigdy Narodem nie będzie, tylko w o-

pinii gminu, nad którą się unosić zawsze  
 będziemy, w pustych Miastach i w roz-  
 wiozłym, bo nigdy niepewnym rządzie.

To prawda, że w takim rządzie, iak  
 był, Sukcessya niebezpieczna, bo nic  
 łatwiejszego iak przemienić w niewol-  
 niczy, Narod, nie rozumiejący co jest  
 Rząd, i nie szukający czystych w tey  
 mierze światel, tylko bałamućstwa po-  
 zorney wolności. Ale i to prawda, że  
 jeżeli terażniejszy Sejm tym Duchem  
 kończąc, iak zaczął, wprowadzi Nam be-  
 śpieczeństwo i dobrą formę Rządu, przy-  
 musi Nas, abyśmy byli szczęśliwemi;  
 Niech Bóg broni Interregnow i Elekcyi,  
 bo wszystko zepsuią, i Kray zawsze będzie  
 Hordą Tatarską w drewnianych budach,  
 nie Narodem rządным, wolnym i bogatym;

Tak więc w tey mierze myślę, ieśli-  
 by kabały, podstępny, lub iakie gwałto-

wne obce wpływanie miały zepsuć ten wielki zamyśl uprojektowaney formy Rządu, ieśliby Nam przeszkodziły korzystać z tego drogiego momentu, którego Nam Opatrzność pozwoliła, zostańmy się przy Elekcyi, będzie bieda i nie rząd, ale zostanie ieśzcze nadzieia wybrnienia w szczęśliwszey czasow kolei, z powiększeniem światła w Kraiu. Jeżeliby zaś nic nie przeszkodziło ułożeniu porządney formy Rządu, ieżeli Nam Seym terażnieyfy da Prawa ważone na szali rostopności, ludzkości, cnoty, doświadczenia, Fizycznych i Moralnych Obserwacyi, stośowne do położenia, do prawa człowieka, do potrzeb Naszych zewnętrzných i wewnętrzných; zgładźmy naywiększe Jego Nieprzyjaciółki, Elekcyą i Interregna, daymy sobie sukcesyą Królow i szczęścia, ośłodźmy Im, ile możemy, okazałością troski panowania, żeby Ich interessem, stał się Nasz,

ale tak ograniczmy Władzę posłuszeństwem Prawu, żebyśmy choć iuż nie *Electores Regum*, mogli zawsze bydź *De-structores Tirannorum*.

Nie wiem zaś za co w wielu Pismach widzę Projekta na obce Familie, naywyraźniey mówią o Elektorze Saskim: dobry to Pan, rządny, i Saxonia z Jego starania szczęśliwa; ale nie idzie za tym, że i Polskę równie urządźć, i uszczęśliwić może, bo dalecy ieszcze iesteśmy od tego Metodyzmu Niemieckiego, który wszystko wykalkulował, wszystko oszacował na graycary i na guldyny. My zaś iesteśmy Narodem naymniey w Europie kalkulującym, żyjemy na hazard, nie znamy ieszcze prawdziwych początków, ani w Handlu, ani w Rolnictwie, ani w Ekonomii polityczney, i ieżeli są niektórzy, co się oswoili z Teoryą, i mówić lub pisać o niey ośmieleni, zbierając suro-

wo, i powtarzają, co Francuzka Sekta Ekonomistów, zapomniawszy o słabościach i o namiętnościach ludzkich metafizycznie ułożyła: Zayzrzyimy w ich domowy Rząd, znajdziemy nayeściej praktykę przeciw Teoryi, Anarchią haydamacką zamiast Rządu, niedostatek, długi, dumę ubogą, hyhele i intrygi.

Gdyby więc Elektor Saski przyszedł do Nas z układem rządowego życia, gdyby chciał wprowadzić Etykiety Niemieckie, w które on ieszcze wierzy, iak w istotne powagi ubeśpieczenie, gdyby Nam przywrocił gwałtem obyczaje, które u Nas iuż żadnego nie mają szacunku, często nawet wysmiane, wygwizdane i nieumiejętnością życia nazwane; musiałby nayprzód naprzykrzyć się Szarmantkom i Szarmantom, ostrzegając Ich o zgorzzenie i uchybienie Publiczności, musiałby odwrócić Aspirantki

i Aspirantów od tak nizezemnych pretenfyi: Otoż zaraz tyfiąc plotek, narzekania na twardość, niewieźość i nieczulość Panującego; Musiałby wszystkie Magistratury ostrzec o potrzebie Exekucyi Prawa, o potrzebie Despotyzmu w dopełnieniu ustaw wolnego Rządu, żeby się mógł w Wolności utrzymać; Otoż zaraz tyfiąc malkontentów, bo ten wołałby być naypodleyfzym niewolnikiem Despota, byle był Despotem dla słabszych: Ow nie rozumie, co są Ministeria, co są Urzędy, co są za obowiązki do nich przywiązane, i tylko o Prerogatywy, o powagę fałszywą goriwy: Musiałby Woysko wprawić do subordynacyi, do pilności w obowiązkach, do mieszkania przy Korpusach, do ćwiczenia przykładem, nie kiiem, cierpliwością, nie cholera; Otoż zaraz narzekania, że w Polfcze tak nie bywało, że Woysko powinno mieć wol-

ność rozpuſty, że powinno Kury po Wſiach Xiężych łapać, Chłopów bić, Zydom po Karczmach okna wycinać. Muſiałby nakoniec Duchowieństwo przy- muſić do przykłađnieyſzego życia. Bi- ſkupom przypomnieć, gdzie ſą Ich Dye- cezye, gdzie zamiar Funduſzow tak wielkich, że to, co obracają na Pſy, Konie, przepychy, Wino i proźniackie bieſiady, przeznaczone było na opatrze- nie ubogich, i że naywiękſza ſkromność, naywiękſza ſprawiedliwość i pokora ieſt prawdziwą okazałością Duchownych, nie te ſtoły pełne zbytku bez ſmaku i bez ochędoſtwa, ani ta brudna Czeladka, którą Marſzałkami, Koniuſzemi &c. &c. zowią: Otoż zaraz narzekania, że Reli- gii nie ma, że przeciw Bogu i wybra- nym Jego bluźni, kto Im prawdę mowi. Muſiałby dać poznać Nauczycielom, jaki obowiązek na ſiebie biorą, gdy ſię

podeymuią być przewodnikami do prawdy, do światel potrzebnych Kraiowi w Moralnych i Fizycznych Naukach, iak się winni na to poświęcić i szczerze i gorliwie pracować. Musiałby tych, co chcą nauczać, a sami nic nie umieją, tylko słowa, wrócić do przeznaczoney Im miakości, lub do roli, a ludzi dojrzałych, nie tylko nauczonych, ale oświeconych, rozumnych, znających potrzeby Kraiu, stosujących do tego celu umiejętności postrzegania i doświadczenia użyć do tak istotnego przedsięwzięcia: Otoż zaraz tyfiąc plotek, paszkwilów, narzekanie na arbitralność, dowodzenie, że Korpusy uczonych mają Przywileie dawne, ktore Im nadały Maiaćki znaczne, ażeby ich dzielili między siebie, aby udaiąc tylko mądrych, mieli wolność być głupimi pedantami, i nie użytecznemi, tylko sobie.



Gdyby więc ten Pan wzwyżsżony do mechanicznego rządu, chciał być wsparciem wolności przez przywrócenie Obyczajów, i przez Exekucyą Praw wolno przez Narod uchwalonych, musiałby się stać naysurowszym Despotą w teyże Exekucyi, bo władza Prawodawcza nie może być wolna, gdy Exekucya Prawa nie jest niewolniczą: Otoż narzekania, fakcye, Wojna domowa, Intrygi, Konfederacye, zdrady, zabòystwa, Anarchia i pewna niewola.

Trzeba nam więc iść stopniami, nie nagle do tey znaczącej exystencyi, ktorey potrzebę postrzegainy, ale iefzcze nie iak Społeczność rządna, tylko iak Dzieci wydobywaiące się z pod różgi obcey; Trzeba Nam Króla takiego, co Nas zna ze wszystkich stron, co zna słabość i moc Naszą, intrygi i związki, ktore Nas wprowadziły w tę niiakość

polityczną, i sposoby tak wewnętrzne jak i zewnętrzne, które Nas z niey wyprowadzić mogą. Trzeba Nam Króla nie zepsutego ieszcze tą regularnością metodyczną jak jest Elektor Sakski w Saxonii, i nagle chcącego z Nas zrobić Narod porządnie niewolniczy, ale czułego na Nasz nieporządek, umiejącego Nas naprowadzić na drogę szczęścia przekonaniem, zabawami, przykładem, a naywięcey stosowną do tego instrukcyą, powróceniem obyczajów, wzgardą zbrodni, podłości, próżnowania i nałogów, a zachęceniem i nadgodą czynney w każdym stanie cnoty. Trzeba Nam mowę Króla, który żył z Nam, który Nas znał poufale, który znał dziecinność Naszę, błaskotki, które Nas uwodziły, porywczosć Naszę do radzenia, do reprezentacyi, do Prawodawstwa paradnego, do perory, do odmian nagłych w zdaniach bez uwagi, bez roz-

trząśnienia przyczyn, bez zagłębienia pozorów, a oziębłość w exekucyi, uleganie wzajemne, i iak jeden zacny Poseł powiedział *Exekucyą Polską*. Trzeba Nam Króla, któryby umiał oszacować rozkoszne nudy naszych Szarmantek, Elegantek, Imitantek i Aspirantek, którzyby widział iak się oddaliły od natury, od cnót domowego życia, które iedyne uszczęśliwić ie mogą, iak Corki swoje w tych samych maxymach wychowują i gorszą przykładem, bogatsze w domach własnych, uboższe na brudnych pensyach, gdzie się uczą nieochędostwa, kokieteryi, plotek, płochości i tych wszystkich drobności, które ie nie na dobre Matki, nie na dobre własnych Mężów Zony, ale na wygodne dla Bałamutów Bałamutki, a potem na niezczęśliwe, nudne, i wfrzod młodości zwiędłe edukują waryatki. Trze-

ba Nam takiego Króla, żeby Nas z tego dziwactwa tak politycznego, iako też i prywatnego życia umiał wypro-  
 wadzić stopniami, nie dając Nam nagle uozuć surowości iarzma, ale tak Nam ie słodząc przystoynemi i stofovnemi do poprawy obyczajów zabawami, takie w cnotliwych Zonach i Matkach szacun-  
 kiem, zafzczytem i społecznścią skazu-  
 iąc wzory, żeby się bezczelna płochość, przedana czułość, wstydziła błędów, i wróciła Powłzechności to przynaymniey uszanowanie, od ktorego iey nigdy nie uwolniła przystoyność; żebyśmy się z pogardą obzierali na Naszą dawną nik-  
 ezemność, a z uwielbieniem brali na siebie szlachetną postać ludzi i szano-  
 wnego Narodu.

Tey cierpliwości, tego stopniowania nie można się spodziewać w Królu Cu-

dzoziemcu, bo przyiedzie z całą twar-  
dością, z całym nateżeniem swoich ety-  
kietów, i nim poznamy skutki cnot Jego  
politycznych, obrzydziemy sobie dumę  
ustawiczney reprezentacyi, ktora iuż  
w światłym wieku nic nie znaczy, bę-  
dziemy widzieli próżność dowcipu Pol-  
skiego, bo go rozumieć nie będzie;  
Przemienimy się więc w maszyny regu-  
larne, w prawą i w lewą zwrotne, ale  
w cóż się obroczą te miłe światła, ta-  
lenta, których nabyliśmy w społecznym  
życiu; Charakter Polaka nie jest tak  
mechaniczny iak Niemiecki, żeby był  
zawfze Żołnierzem, zawfze Szambella-  
nem, zawfze Ministrem i t. d. Trzeba  
męażować czułość Jego, i pozwolić  
mu być człowiekiem wolnym, wszędzie,  
gdzie się to zgodzić może z dopełnie-  
niem obowiązków, ktore na siebie bie-  
rze iako Obywatel.

To wszystko mnie przekonywa, że Nam trzeba Króla Polaka, który Nas zna, i ma trafność mogącą zawsze znaleźć stronę słabości, i stronę dzielności Naszey, że jeżeli ustanowimy Prawa dobre, i zrobimy się niepodległemi wpływaniom gwałtu, trzeba Nam Sukcesyji Tronu, a przeto trzeba Króla, który ma już następców gotowych, żeby potym małoletność Sukcesorów i panowanie Opiekunów nie stały się gorzemi od Interregnów, żeśmy zbyt iezcze nowi w politycznych układach, w znaomości zewnętrznych zabiegów, żebyśmy razem oddali się cudzey Opiece. Ale i nad tym trzeba się zastanowić, że Polak, który się podeymie być Królem takim, iak Ja Go sobie wystawiam, to jest: poświęcającym się zupełnie dobru Narodu, wglądającym we wszystkie udziały Rządu, i tam dającym przykład

czynności, ludzkości, przezorności, tęgości, pełności i cnoty Obywatelskiej, ofiarę zapewne z siebie zrobi, i starać się o niego trzeba, nie czekać, żeby On się o to starał. Jest to wielki obowiązek, jest to prawdziwy Patryotyzm, i naytrudniejszy, być dobrym, sprawiedliwym, a nie słabym, w całym obciążeniu obowiązkow tego Urzędu, Królem; Ale nie jest rzeczą nie podobną znaleźć między Polakami Obywatela godnego tej ufności Narodu. Patrzymy, oszacujemy, oddamy sprawiedliwość cnotom, talentom i zasługom, a znajdziemy; Może bliżej jesteśmy, iak sobie wystawiamy, szczęśliwey w Europie exystencyi, jeżeli się sami powoli przerabiać będziemy na społeczność rządną podług światła ośmnaściego wieku, iak gdybyśmy się mieli oddać obcym Bogom, i Rząd zaczynający być roztropnie wolnym, i naszym.

odmienić w Bałwochwaltwo obce, potrzebujące tłumaczów do oszacowania zdatności cnot i talentów, i do wzgardzenia zręczniew czasem natrętnej w sposobach uwiedzenia podłości.











F

XVIII-1-76